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UDHEZIM PER PUNE

Testi pérmban 20 detyra té cilat duhet t'i zgjidhésh pér 120 minuta.

Secilén detyré lexoje me kujdes, mendo miré se ¢faré kérkohet né detyré dhe pér ményrén
sipas sé cilés duhet ta zgjidhésh (duke e rrethuar, bashkuar, nénvizuar, plotésuar e té tjera).

Shkruaj shkronjat qarté, duke pasur parasysh qé pérgjigjet e tua té jené té kuptueshme, por
edhe té sakta né kuptimin gramatikor dhe drejtshkrimor.

Me rastin e zgjidhjes sé detyrave né té cilat prej teje pritet qé té plotésosh ndonjé gjé, gjithnjé
duhet t'i pérdorésh emértimet e plota; shkurtesat nuk lejohen (psh., duhet té shkruhen emrat,
e jo em. ose kallézorja e jo kall., dhe té ngjashme).

Plotésoje testin me stilolaps (gjaté zgjidhjes sé detyrés duhet t€ pérdorésh lapsin e thjeshté
dhe gomén).

Pérgjigjeve té shkruara me stilolaps nuk mund t'u biesh vizé ose t'i korrigjosh.

Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps té thjeshté nuk do té pranohet.

Né katrorin i cili gjendet né anén e djathté té detyrés mos shkruaj asgjé. Kjo éshté hapésiré né
té cilén kontrolluesi do t'i shénojé pikat. Né kété dhe né fagen e fundit gjithashtu nuk mund
té shkruash asgjé.

Nése e mbaron mé herét, dorézoje testin dhe ngadalé dil jashté qé t&€ mos e pengosh punén e
té tjeréve.

Té déshirojmé sukses né puné!

* TCCTOBC, Kao0 HM I€/I0B€ TE€CTOBA, HI/Ije J03BO/b€HO YMHOKaBaTN HUTU jaBHO 06jaB)I)I/IBaTI/I 6e3 npeTrxogHe
CarmaCHOCT! 3a30)1a 3a BpeOHOBAabh€ KBAINTETA 06pa3013a}ba " BacClluTama.
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1.

Lexo tekstin e méposhtém dhe rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté:

Para véllezérve Lymier, babai i Motion Picture apo fotografisé né lévizje ishte Louis Le Prince, i cili
me vitin 1888 e xhiroi njé film te metrazhit té shkurtér 2 sekonda. Me njé kameré me 12 framé né
sekondé i titulluar Roundhay Garden Scene. Shfagja e paré filmike u bé né vitin 1895, nga véllezérit
franceze Lymier. Ishte njéra nga shpikjet me te médha te shekullit,por filmit te asaj kohe i mungonte
zéri. U deshén shume vite eksperimente derisa ne vitin 1926, véllezérit Verner njoftuan lindjen e
filmit té paré me z&. Ky film ishte Don Zhuani. Né Paris ky film u dha népér kinema pér rreth njé
vit dhe solli rreth 8.5 milion franga té ardhura. Filmi Don Zhuani ishte i regjistruar me sistemin e
zérit vitafon (ky sistem e regjistronte zerin ne pllaka gramafoni ne rruge elektromekanike). Ne vtin
1927 kompania filmike Fox Movies hodhi né treg njé sistem té ri regjistrimi té quajtur Movieton.
Me kété sistem,regjisori i mirénjohur francez Rene Cler béri filmat e paré té miréfillte me z&. Kéto
filma ishin:”Nén pullazet e Parisit”, “Milioni dhe Liria na pérket neve” dhe “4 korrik”. Revolucioni
audio fonik ishte shpikja e shiritit ferro magnetik, magnetofonit dhe shpikja e audios stereo. Por u
deshén 90 vjet qe kinemaja téarrinte nivelin e sotém.

Teksti i mésipérm éshté shkruar né:
a) stilin gazetaresk
b) stilin shkencor

¢) stilin bisedimor

d) né stilin letrar

Dokumentet e para té shqipes sé shkruar
Dokumentet e para té shqipes sé shkruar jané:

1. Formula e Pagézimit (1462);
2. Fjalori i Arnold Fon Harfit (1497) dhe
3. Perikopeja e Ungjillit té Pashkés ( fundi i sh. XV-fillimi sh. XVI).

Nén pluhurin e arkivave té Evropés dhe sidomos té atyre té Vatikanit mund té gjenden edhe

shumé dokumente té tjera, ndoshta mé té ploté e mé domethénés.

Lexo tekstin e dhéné dhe duke shkruar né viza pérgjigjen trego:

1. Cili éshté titulli i kétij shkrimi?

2. Cili éshté dokumenti i pare i shqipes sé shkruar?

3. Ku mund té gjenden edhe shumé dokumente té tjera?
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3.

Gdhendésit
Koni u mbéshtet te trungu i pemés dhe fi lloi té€ geshte me té madhe.
- Si mund té bésh njé zbukurim pér prijésin toné me até sépaté té plogét,- e pyeti Abuné
pérmes té qeshurave. - Harrove kur shkuam né oborrin e tij pér té dégjuar rregullat e mbretérisé?

Harrove qé piramida e tij éshté njé nga vendet mé té bukura té mbretérisé? Prite kété trung né
dy pjesé. Pastaj me copén time té drurit, uné do té gdhend njé zbukurim pér Hunakun.

Abuja e pa véngér dhe me mosbesim. Me njé goditje té vetme ai e ndau trungun né dy pjesé
dhe e hodhi njérén prej tyre te kémbét e Konit.

- A do té mundesh vérteté qé me thikén ténde té vogél t&¢ gdhendésh digka té bukur pér
prijésin toné?- e pyeti Abuja me njé z& té mbushur plot mllef. - Ti s'’ke pér ta mbaruar kurré até puné.

Ditét qé pasuan té dy druvarét vazhduan punén e tyre, por gjaté kohés sé drekés, secili tyre
shkonte né vendin ku kishte fshehur copén e vet té drurit. Pastaj, né ményré té fshehté, gdhendnin
pa pushim.

Mé né fund erdhi dita, kur secili gdhendés e paketoi punimin e vet dhe mori rrugén pér né
oborrin mbretéror, i cili gjendej rreth gjysmé dite larg.

Né njé shteg té pyllit, Abuja dhe Koni u takuan me njéri-tjetrin.

- I shkreti Abu! - bértit Koni, duke i hedhur njé véshtrim té shpejté pakos qé mbante né doré
tjetri. - Prijési yné nuk do ta pélqejé punén ténde, pasi ti kurré nuk ke mundur té gdhendésh digka
té bukur me até sépaté.

- Ty duhet té té vijé keq Kon, - iu pérgjigj i qeté Abuja. - Prijési yné nuk do ta pélqejé veprén
ténde, sepse nuk ka dyshim qé ajo do té keté shumé gérvishtje dhe té ¢ara té shkaktuara nga thika
jote.

Lexo pjesén e dhéné dhe trego pse Abuja mendon se Koni do té déshtojé? Qarko pérgjigjen e sakté.
a) Hunaku nuk e pélgen Konin.
b) Koni nuk éshté i njohur si njé gdhendés i miré.

¢) Koni nuk ka shumé kohé té liré pér té punuar.

d) Thika e Konit éshté shumé e vogél.

Né tekstin e shkruar mé poshté dallo se né cilin paragraf jané pérdorur rregullat drejtshkrimore té
gjuhés.

Alberti po gutet me mrri né puné. Treni duhet me u nis né orén xhasht e 45 minuta. Atij i
duhen edhe 10 minuta me mrri deri n stacion. Ora osht 6 e katérdhet minuta. A do ta mrrije me
koh trenin Alberti?

Né rrugé ndaloi njé veturg, ishte Ariani shoku i tij i punés, e ftoi qé té hipte né veturé dhe té
shkonin bashké né puné. Ariani e pyeti: - po pérse me kaq nxitim o Albert? Si duket té paska zéné
gjumi pak mé shumé sot. Ai nuk foli, por vetém pohoi me koké.

Rretho shkronjén pérpara pérgjigjes sé sakt.

a) paragrafi i dyté

b) paragrafi i paré
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5. Lexo fjalité e dhéna dhe dallo cilat fjalé nuk jané shkruar drejt sipas rregullave drejtéshkrimore. Né
vizat pérkatése shkruaji ato.

a) Aktyvitet jashtéshkollor.

b) Punojka akoma.

c) Ambijent i pastér.

d) Shkémbyemje pérvoje.

6. Lum elum pér tlumin Zot,
Nu’jem kané e Zoti na ka dhané!
Kurr ish’kané Muja djalé i ri,
Ma kish cue baba n’rroge tu njizotni;
Coban lopesh zotnija e ka ba,
Pér gjith dité bjeshket Muja tu’i kerkue;
Pér gjith dité nder gurra t'u u freskue,
Pér gjith dité nder mriza tuj pushue

Rruge as shtek pa njofte nuk ka lane.

-Tekstin e mésipérm, né vizat e dhéna, shkruaje n; gjuhén letrare, standarde.

7. Né fjalité e shkruara mé poshté jané pérdorur pjesé té ligjératés gjegjésisht klasa té fjaléve té
ndryshueshme dhe té pa ndryshueshme. Trego se cilés pjesé té ligjeratés i takoné secila nga fjalét e
nénvizuara:

Nesér do té nisem pér Paris.

Ajo mbaroi shkollén me rezultate té mira.

1)

2)
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8.  Shpjegoni si jané formuar kéta emra?

Clirim
Pérdor

I paafté

a) parashtesa + rrénja
b) prapashtesa + rrénja

c) prapashtesa + parashtesa

Qarko shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

9. Emrat e poshtéshénuar caktoni cilit grup té emrave i takojné?

Gézim
Karrige
Shtépi
Dashuri
Doré
Endérr
Hidhérim

Veturé

a) emrat konkret

b) emrat abstrakt

10. Foljet e dhéna radhiti( shkruaj né vijén pérballé ményrave), sipas ményrave qé i pérkasin.

laré, hapur, 1€né, lexuar, duke mésuar, duke hyré, duke ngréné, pér té fjetur, pér té kénduar, pér té

fshiré, gjeni se né cilat forma té pashtjelluara jané:

a) pércjellore

b) paskajore

c) pjesore
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11. Né fjaliné e dhéné trego se prej sa pjeséve éshté formuar ajo dhe me se jané bashkuar ato?

12.

13.

14.

Treni po i afrohej qytetit té Preshevés, qé gjendet né jug té Sérbisé.

a) pérbéhet prej
b) Ato jané bashkuar

Formoni fjalé té pérbéra duke bashkuar me vizé fjalé nga grupi A me fjalé té grupit B

Grupi A
Faqe
Dité

Zemér
Gjel
Shumé
Mjekeér

Né fjaliné e dhéné nénvizo fjalén ku bie theksi.

Shigjeta, pér habi, nuk e goditi prené.

Grupi B
bardhé
deti
gur
kuq
lindje
njgjyrésh

Gjeni se né cilén ményré jané pérdorur foljet né kéto fjali?

U béfsh njéqind vjeg!

Rrofsh sa malet!

Té prifté e mbaral!

a) ményra urdhérore
b) ményra habitore

¢) ményra déshirore

Rretho shkronjln para pérgjigjes sé sakté.
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15. Romani “ Fantazma dhe plani 3+4” i autorit Petro Marko éshté roman:

16.

17.

a) artistik
b) fantastiko — shkencor
¢) historik

Rretho alternativén e sakteé.

Cili nga poetét e méposhtém i ka shkruar kéto vargje:

Mé ndjekin topi dhe zogjté,
Oh, kush smé ndiqgka.
Qenka e véshtiré, mjaft e véshtiré, o miq,

T’u largoje nga fémijéria.

a) Ervin Hatibi
b) Ali Podrimja
c) Fatos Arapi

d) Zhak Prever

Ngjarjet né romanin “Kroniké né gur” ndodhin:

a) né té tashmen;
b) né kohén e Luftés Antifashiste Nacionalglirimtare;
¢) né té ardhmen.

Qarko pérgjigjen e sakté.

viti shkollor 2015/2016
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18. Herakliu ishte princ mbretéror dhe nip i heroit Perse. I ati i tij mori pér té shumé mésues té
ditur, té cilét ve¢ gramatikés, i mésuan gjithé dijet dhe artet e kohés. Ata e pérgatitén pér rrugén
e lavdishme qé e priste... Ende djalé, Herakliu, dallohej pér shtatin e madh dhe forcén e rrallé.
Shumé heré ai nuk e pérmbante dot veten kur inatosej. Né njé shpérthim té tillé zemérimi, goditi
meésuesin e poezisé, Enoné. Heroi kishte shkruar disa vargje, por ishte treguar ca i guximshém
né mendime. Kur ia tregoi mésuesit, ai i quajti té pahijshme dhe qeshi me tallje. Herakliu nuk u

pérmbajt dhe u soll keq. Pastaj qau, u pendua, por ishte voné.

Lexo fragmentin nga vepra “Prometeu i lidhur® dhe trego gjininé letrare sé cilés i takon:
a) dramé
b) tragjedi

¢) komedi

Qarko pérgjigjen e sakté.

19. pércakto tigurat letrare:

a) me njé milion befasira

b) i kaltér si njé rrobé méndafshi

c) plaku té bekuar

d) me giellin rroket, me diellin puthet

e) turinjté e makinés




Gjuhé shqipe viti shkollor 2015/2016

20. Lexo kéto vargje dhe trego se figura letrare qé i pérshkon ato:

Porsi kanga e zogut t'verés,
qi vallzon n’blerim té prillit;
porsi i ambli flladi i erés,

qi Imon gjit e drandofillit;
porsi vala e bregut tdetit,
porsi gjama e rrfes zhgjetare,
porsi ushtima e nji térmetit,

ngjashtu &’ gjuha e joné shqyptare.

a) metaforé;
b) antitezé;
¢) krahasim;

¢) epitet.

Rretho pérgjigjen e sakté.




Rezultati né testin nga gjuha shqipe

Vérejtje: Nxénésit NUK e plotésojné kété faqe!

Rezultati né nivel té detyrés
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